NORMALISATION DES MÉTHODES DE CALCUL

21

PARAMÈTRES TECHNICO-ÉCONOMIQUES STANDARDISÉS Unité Valeurs européennes Valeurs chinoises

Monnaie €2011

Facteur de charge % 85 [7 446 hours/yr] = BASE-LOAD

Taux de captage % 90

Rendement (PCI)
Charbon
Charbon CSC
Gaz
Gaz CSC

%
%
%
%

45% (2015)
36% (2015)
60% (2015)
52% (2015)

Durée de construction
Charbon
Charbon CSC
Gaz
Gaz CSC

Année
Année
Année
Année

4
5
2
3

Durée de vie
Coal plant
Gas plant

Année
Année

40
25

Prix des combustibles
Black coal (Illinois 6)
Gaz naturel

$2011/GJ
$2011/GJ

2015: 4.34 (108.5 $/t)
2015: 11.61 (11 $/MBtu)

2015: 3.8 (95 $/t)
2015: 10.55 (10 $/MBtu)

Prix du CO2 price €/t 0

Owner’s cost Overnight cost %  15

Taux d’actualisation [réel et après taxe] % 8

Coûts de transport €2011/MWh
Off-shore: 5.8

On-shore: 1.35

Off-shore: 4.35

Coûts de stockage

€2011/MWh
Off-shore : 8.7

On-shore: 3.45 (charbon)/1.8 (gaz)

Off-shore: 6.5

PARAMÈTRES TECHNICO-ÉCONOMIQUES STANDARDISÉS

22

  Coûts du capital et d’exploitation et maintenance

Région Equipement
Matières

premières/matériaux Main d’oeuvre

Etats-Unis (USGC) 1 1 1

Europe (Zone Euro) 1.19 1.16 1.33

Chine 0.81 0.81 0.05

Source: WorleyParsons (2011).

PARAMÈTRES TECHNICO-ÉCONOMIQUES STANDARDISÉS

23

Scénario 1: Prix

constants

Scénario 2: Prix issus de l’IEA (2012c)

  UE Chine UE Chine –
Prix Européens

Chine -
 Prix japonais

Gaz naturel importé en 2030
($2011/MBtu) 11 10 12.2 12.2 14.7

Steam coal importé en 2030
($2011/t)

108.5 95 114 114

HYPOTHÈSES DE PRIX DE COMBUSTIBLES 2030

24

LCOES UE BAU [cas réf.]
Taux
d’actualisation:
4%

Taux
d’actualisation:
12%

Prix charbon : +/-
20% Prix gaz : +/-20% Semi-base

Charbon 60 €/MWh -24% 25%  +/-9% - 48%

Charbon CSC 106 €/MWh -27% 29% +/-7% - 49%

Gaz 68 €/MWh -6% 7% -  +/-18% 16%

Gaz CSC 104 €/MWh -7% 8% -  +/-13% 22%

CHINESE LCOES
BAU [cas réf.]

Taux
d’actualisation:
4%

Taux
d’actualisation:
12%

Prix charbon :
+/-20% Prix gaz : +/-20% Semi-base

Charbon 40 €/MWh -17% 16% +/-12% - 35%

Charbon CSC
T&S onshore 63 €/MWh -19% 18% +/-10% - 38%

Charbon CSC
T&S offshore 70 €/MWh -17% 16% +/-10% - 38%

Gaz 54 €/MWh -4% 5% - +/-20% 12%

Gaz CSC
T&S offshore 70 €/MWh -6% 6% - +/-17% 16%

Gaz CSC
T&S offshore 80 €/MWh 4% 6% - +/-18% 16%

ETUDES DE SENSIBILITÉ - LCOES

25

UE - 2015

BAU [cas
réf.]

Taux
d’actu : 4%

Taux actu:
12%

Prix charb:
-20%

Prix charb:
+20%

Prix gaz: -
20%

Prix gaz:
+20%

Semi-base

Intra-
technique

Charbon/
Charbon
CSC

67 -22% 35% -3% 3%  -  - 46%

Gaz/ Gaz
CSC

117 -9% 11%  -  - -4% 4% 30%

Inter-
technique

Charbon/
Gaz

18 104% -100% 71% -71% -100% 142% -100%

Charbon/
Gaz CSC

60 11% -17% 12% -12% -28% 28% -15%

Gaz/
Charbon
CSC

153 -48% 68% -18% 17% -31% -28% 100%

CHINE - 2015   ONSHORE

BAU [cas
réf.]

Taux
d’actu : 4%

Taux actu:
12%

Prix charb:
-20%

Prix charb:
+20%

Prix gaz: -
20%

Prix gaz:
+20%

Semi-base

Intra-
technique

Charbon/
Charbon
CSC

35 -23% 33% -5% 5%  -  - -34%

Gaz/ Gaz
CSC

56 -11% 12%  -  - -9% 9% 38%

Inter-
technique

Charbon/
Gaz

42 19% -26% 27% -27% -56% 56% -43%

Charbon/
Gaz CSC

48 4% -7% 14% -14% -32% 32% -3%

Gaz/
Charbon
CSC

19 -178% 252% -123% 123% 205% -205% 394%

ETUDES DE SENSIBILITÉ – PRIX CO2 DE SWITCH 2015

26

EU

2015 2030 - Scénario 1 2030 - Scénario 2 2030 – Scénario 2
semi-base

Intra-technique

Charbon/
Charbon CSC

77 63 65 109

Gaz/ Gaz CSC 131 81 84 130

Inter-technique

Charbon/ Gaz 5 8 20 X

Charbon/ Gaz
CSC

58 40 48 32

Gaz/ Charbon
CSC

198.5 149 133 344

Chine

2015 2030 - Scénario 1 2030 - Scénario 2
Prix UE

2030 - Scénario 2
Prix Japonais

2030 – Sc.2 Prix
UE semi-base

Intra-technique
Charbon/
Charbon CSC

50 31 33 33 48

Gaz/ Gaz CSC 91 55 61 67 84

Inter-technique

Charbon/ Gaz 34 47 65 99 36
Charbon/ Gaz
CSC

58 51 69 84 58

Gaz/ Charbon
CSC

65  9 X X 64

ETUDES DE SENSIBILITÉ – PRIX CO2 DE SWITCH 2030

27

Simulations numériques :

1- Pays isolé :

ACCEPTABILITÉ SOCIALE DU CSC

28

0,00 0,10 0,20 0,30

Bi
en

-ê
tr

e

Désutilité marginale due à la concentration de CO2 dans l'atmosphère et le sous-sol [Ɛ]

Pays sans
CSC

Pays avec
CSC

Simulations numériques :

2 – Deux pays : illustration de situation de free-riding

ACCEPTABILITÉ SOCIALE DU CSC

	�l’émergence des techniques de captage, transport et stockage géologique du carbone dans le secteur électrique�
	Diapositive numéro 2
	Problématique
	Diapositive numéro 4
	Nécessité de soutenir le CSC dans l’UE en 2030
	Diapositive numéro 6
	I. Minimiser le coût du déploiement du CSC
	Problématique
	II. Acceptabilité sociale du CSC